quæ ad mundum sacramentalè spectant. Tertio loco prohibet iurare per vitam, animam, salutè, conscientiam, saluationem, & reliqua: quæ ad mundum hominis sancti pertinere videntur. Doctissimè igitur, Christus qui dixit: volo vos non iurare omnino, omnia iurameta expressit, quæ omnia volebat esse reiecta.

¶ Non te lector pigeat hoc vnum audire. Psalmus dicit, adorate scabellum pedum eius: quia sanctum est. Si terra, quia scabellum est pedum Dei sanctum est, & adorari debet: quāto potius cœlum, quia sedes est Dei: de quo dicitur: Cœlū cœli Domino: terram autem, dedit filiis hominū. Dedit verò terram filiis hominum: non vt per eam iurent, sed vt custodiāt iustificationes Dei & legem eius exquirant. Iam in sancta ciuitate Deus est. Ita enim habetur in psal. Hic est Deus Deus noster, in æternum & in seculum seculi. Demum caput hominis Christus est, sicut & caput Christi Deus. Sunt igitur terra, cœlum, Ierosolyma, & p̄um caput, res plenè diuinitate. Porrò res Diuinitate plenas in falsitatis aut vanitatis testimonium adducere indignum est. Iogè igitur à Christianis.

¶ Sit sermo vester ois est. Sensus est. Quando loquimini, dicite: hoc ita est. Siquis nō credat: idem repetite dicentes: hoc ita est. Nihil iuramenti addentes. Ita si quid negatis, & fides vobis non adhibetur, iterum repetentes, simpliciter negate. Quòd enim iuramenti additis, ad confirmationem, à malo est. Grecè est ab illo malo, id est, diabolo. Excipe causam necessariam iurandi.

Iterum audistis quia.

EX hac lege: Christi Deitatem, eius naturam, eiusq; ingenium atronitus suspicio. Iubet Christus non resistere malo: alteram maxillam obijcere: pallium relinquere: ad duo milia passuum angariari. In his verbis velut in lucentissimo speculo depictam Dei benignitatè intueor. Dei igitur natura est, non resistere malo, alteramq; malam nostris offensionibus obijcere. Quomodo enim iuberet, quod ipse nō faceret? Vt igitur, mundus hic conditus indicat aperte pulchritudinem idealis mundi, qui in mente Diuina consistit: ita verba hæc indicāt quā Dominus non resistat malis, quā obuertat faciem percutiētibus. Igitur cum in sanctorum aliquo vides patientiam, & hilaritatem in malis: memento patientiæ idealis, & hilaritatis Diuinæ, quā in malis nostris ostendit. Extēde præcor, oculos ad culpas, & mala: quæ in toto orbe sūt. Quid videbis aliud in infidelibus, quā vicia & errores? Imo & in his qui fideles sunt, quid ferè videbis, nisi menstruas iustitias? Sunt etiam in fidelib; & in infidelibus opera iusta: sed quanta hæc sunt pars, eorum quæ iniusta sunt? Clamat Dauid omnes declinauerunt, simul inuiciles facti sunt: non est qui faciat bonum. Sunt igitur

ferè malis omnia plena. At his nõ resistit Deus.

Galat. 3. Conclufa sunt omnia sub peccato, non vt vindictam de eis sumat Dominus: sed vt omnium misereatur. Offenditur vbiq; Deus: at ille ita silet: ac si non offenderetur. Ego inquit, tacui, semper filii: aliquando, vt parturiens loquar.

Roma. 11. Et quidem si mater est, quæ ab infirmo filio læsa taceat: multo magis Deus est mater, quæ nostri non obliuiscitur: & pater, qui nos supra humeros suos, quasi pastor errantes oues fert. Ego, inquit ille, feci: ego feram. Ita planè: nemo enim ferre poterat, nisi qui fecisset. Non igitur restitit ille malo: imo vero carnem assumpsit, in quam pœnæ malum irrueret, in quam desquirit, & velut gladius grassaretur. vsq; ad eius intima penetras. Verba sunt Christi, intrauerunt a quæ vsq; ad animam. Et rursus veni in altitudinem maris: & tempestas demersit me. infixus sum in limo profundi. Et rursus. Ego autem non contradico: retrorsum non abi, &c. Intelligis, quàm verè Dominus non restitit malo? Si id in Christi carne cognoscis: multo magis in eius diuinitate cognosce. Punctum enim est, quod in carne monstratur, ad id collatum quod in Deitate subsistit, Quantùm videlicet deitas distat à carne.

Isaic. 42. ¶ Non verò erit iniucundum, si doceamus: quã verè Dominus obuertat: alteram maxillam, quàm verè relinquat pallium, & ad duo millia angarietur. In primis, nemo est qui nesciat: Christum esse faciem Dei. Ita enim orat Psalteres: ostende faciem tuam, & salui erimus. Et alibi, Deus misereatur nostri, & benedicat nobis: illuminet vultum suum super nos, Quia verò quæ imbecilliora sunt ea sinistra sunt: manifestum est: quòd humanitas Christi facies sit Dei sinistra: ac ita eius Diuinitas facies erit dextra. Hoc igitur est Diuinitatis ingenium: vt cum omnes nos offenderimus Christi Diuinitatem, id est, dextram Dei maxillam, ipse Deus obuertit nobis suam sinistram, id est, Christi humanitatem: quàm reuera gentes, & Iudæi percusserunt, & opprobrijs satiauerunt.

Isaic. 49. ¶ Nota. Verbum Dei, Diuinaq; sapientia gloriatur, se suas cum filijs hominum habere delicias: quo manifestum est, peccata nostra quadam ratione, peculiariter offendimus: in quo peculiare optare habere delicias. Fit igitur manifestè, vt cum Deum offendimus, peculiariter Dei verbum offendamus: ac ideò dextram Dei faciem lædamus. Quòd si ita Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret: qui ab hominibus percuteretur: & in quo Pater nostras posuerit iniquitates: planè fit vt percussus in dextra maxilla Deus, obuertit & sinistram, quam mortalium demoniaca audacia alapis cedere non timuerit.

Luce. 15. ¶ Audi nunc, quã ratione Deus det Pallium, tunicam ab eo auferenti. Habetur in psal. Confessionem & decorem induisti, amictus lumine

sicut vestimèto. Iam, intelligentem Græcè, psalmus docet: Deum indui confessione, & decore sicut tunica: lumine verò, sicut pallio. Id enim verba græca aperte significant. Cum ergo legis Saulum spirantem minas, & cedes in discipulos Domini: existima, te videre Paulum gloriam, & decorem à Deo auferentem: ac ideo nudante in sua tunica Deum. Cum verò legis, Paulum lumine cœlesti circumfusum, facile intelliges: Deum suum dedisse Paulo pallium. Siquidem pallium Dei lumen est. Fit igitur: vt Paulo auferenti tunicam Dei, Deus pallium luminis sui dederit. Nũ verò, de Paulo solum id verum est? Imo cū nos offendimus Deum, tunicam decoris sui ab eo auferimus: at cum nos ipse conuertit ad se, luminis sui pallio nos vestit. Pallium enim stola illa est, qua Pater filium suum vestiuit: filium suũ, s. prodigum illum qui substantiam Patris (hæc tunica Patris erat) luxuriosè viuendo perdiderat. ¶ Accipe & hoc. Cum peccator ad sacramentum confessionis accedit, Deum sibi contèdēs habere propiciū: ad iudiciũ cum Deo venit: illud enim sacramentum iudicium est. Porro in eo iudicio, peccator tunicam Dei auferre desiderat, id est, decorem & pulchritudinẽ gratiæ, & amoris Diuini, quem antea amiserat. Deus verò iucundè, & amanter, nõ solum amorem & decorem suum tribuit pœnitenti, sed & pallium glorię pollicetur perseueranti.

¶ Reliquum est ostèdere quomodo Deus angarietur. Id verò facile est, intelligenti: quòd Deus est qui portat nos in eo enim viuimus, mouemur, & sumus. Portat verò libenter agnos suos, ouesq; suas. In brachio enim suo leuabit agnos, factas ipse portabit. At iniustos & impios grauatè sustinet: velut angariatus ad immensum peccatorum onus portandũ. Porro qui in iuuenta peccat, Deum angariat ad priores mille passus. Deus verò non subtrahit se: imo fert, nõ solum ad alios mille virilitatis passus: sed ad tertiam vitę partem, id est, ad vltimos mille senij passus. Angariatus ergo ad mille, portat etiam alia duo mille. Non hæc ego fingo, Domini verba sunt. Audite, inquit, me Dominus Iacob: qui portamini ab vtero meo, & gestamini à mea vulua. Vsque ad senectam, ego ipse, & vsque ad canos ego portabo: ego feci, & ego feram: ego portabo, & saluabo. An non sonat in auribus tuis hæc verba, quòd Dominus in Euangelio dicit. s. ego angariabor à vobis in iuuenta. Angariabor etiam vsque ad senectam, & vsque ad canos. Nam quòd molestè ferat iniquitates nostras (velut angariatus) verba Dei docet. Præbuiisti, inquit laborem in iniquitatibus tuis. Ego, ego sum qui deleo iniquitates tuas. ¶ Iam quòd petentibus Deus tribuat: facile intelligimus omnes, quibus etiam tribuit nõ petentibus. Siquidem naturalia bona ille liberaliter donat, etiam non rogatus. Quin, & bona gratiæ nõ petentibus cõcedit. Ipsius verba sunt, inuentus sum à non inquirentibus me: palam

Actorũ. 9.

Luce. 15.

Hebr. 5.

Actor. 17.

Isaic. 40.

Isaic. 46.

Isaic. 43.

Isaic. 63.

palam apparui non inuocantibus me. Imo gloriatur Dominus quod det non petenti, & inmerenti: adeo ut donis suis nomen dederit. Gratia: videlicet, que datur non ex meritis, sed ex liberalitate. ¶ Cum verò dona quedam sint gratiæ iustificantis, quedam, que gratis data vocantur: illa dono dantur: hæc verò mutuo accipiuntur. Nec solum mutuatur illa Dominus: sed fenus requirit, ab ijs qui accipiunt. Nota enim illa reprehensio est, qua reprehendit Deus seruum ignauum, dicēs: Oportuit ponere pecuniam meam ad mensam: & ego veniēs, utique cum vsuris exegissem illam. Cum igitur à Deo veniant priora & posteriora dona: aperte fit, quàm Deus libenter & det dono, & det etiam mutuo. Omne enim donum de sursum est. Et infra. Qui dat, & non impropert.

¶ Habes igitur lector Christiane, liberalissimam Dei nostri magnificentiam, & munificentiam. Habes constantissimam patientiam & longanimitatem. Ut facile intelligamus, si eius filij esse cupimus, quàm eius nos naturam conueniat imitari. Nimis demoratus sum Diuinam naturam ex Euangelio de pingēs: reliqua breuius transcurram. Cum lector vides Christum mandasse: ut honorem nostrum contēneremus: nec honorem solum, sed & tunicam, & pallium: nec id solum, sed etiam nos ipsos, ad angariam præberemus: facile intelligis, quàm vili pendat hæc omnia Dominus: que tantum magnificat mundus. o mundi corruptum iudicium: profecto tantum res valet, quantum valere Deus sapiēs dicit: non quantum valere mundus ignorās credit. Planè, quicquid in mundo est: aut est concupiscentia carnis, id est, deliciæ & voluptates. Aut concupiscentia oculorum, id est, diuitiæ. Aut superbia vite, id est, honores. Vide nunc lector, quàm totum mundum Deus contēnat: cum honores, in alapis: diuitias, in relicta tunica, & pallio: delicias, in angariæ patientia contēnere iubet. ¶ Dices, licet hæc contēni iubeat Deus: vix tamen contēnere possum. Contra ego colligo quàm præsentissimum Deus auxilium habeat, quo legem suam seruare volenti, succurrat. Si enim iubet illa contēni, quæ mundus adorat: si iubet fideles suos sacrificare abominationes Ægyptiorum (id est si iubet occidere & reijcere, ea quæ mundus veneratur ut Deos): & ad hoc sacrificium peragendum, nouit vires nostras infirmas esse: planè adstrinxit sese, ut paratus, præsens, & promptus nobis imbecillis adesset: suasque vires annitentibus porrigeret. ¶ Colligo etiam ex his, quàm velit Deus fideles suos attentos esse: habereque gladios suos super fœmora sua: & stare super specula. Quis enim nisi attētissimus, alteram maxillam obuertat, alteram percutienti? Norunt quæ dico, viri sui immemores, quosque cœli cura non tangit. Qui cum percutiuntur, subito accenduntur, inflammantur, percutiunt: tantum

abest, ut alteram maxillam obijciant percussori. Igitur vita Christiana, ut militia est super terram: ita & vigilia est super custodiam. Beatus ergo seruus, quem cum venerit Dominus, inuenerit vigilantem.

¶ Sed antequam hunc locum finiam, libet mirari imbecillitatem nostram: qui resistere non possumus rei omnium infirmissime. Planè D. Dionisij sententia est, quam S. Thomas & omnes docti receperunt, malum nihil esse: malumque non habere vires, neque subsistentiam. & D. Augustinus exponit locum illum Ioannis, sine ipso factum est nihil. Nihil, inquit, id est, peccatū, malum igitur nihil est. Si nihil est, cur nemo huic nihilo resistit? Adeo vires nostræ infra nihilum subsistunt? Adeoque peccatum vires nostras eneruat: ut vbi peccatum semel introierit, ibi viuat & regnet, neque nisi viribus Diuinis regno pellatur.

¶ Dices, fateor mala culpæ nihil esse: at mala pœnæ aliquid sunt, ideoque repellenda. Sed contrarium planè verum est. Siquidem mala pœnæ si aliquid sunt: id quod sunt, bonum sunt, & à Deo sunt. Nec enim malum est in ciuitate quod non fecerit Dominus. Quod si ea quæ mala pœnæ nuncupantur, & in se bona sunt, & à Deo efficiente sunt, & à Christo suscipiente illustrata sunt, amplectanda propterea, & non resistenda sunt. Finiam, si de textu non nihil attigero. Ante cuius explicationem id annotandum est, tria esse tempora iniuriæ. Ante pugnam, in ipsa pugna, & post pugnam.

¶ Ante pugnam: si certus sum, quod aduersarius in ferre mihi malum molitur: dubiū est, an præoccupare illum possim: & tātundem illi mali in ferre, quantum mihi ille irrogare parabat? Si n. certō scio, quod me alia ratiōe defendere ab hominis iniuria non possum, sunt viri doctissimi, qui ita asserant: & contendunt, me præ occidere posse hominem, si euadere eius occisionem, alia via non possum. Sed de hoc non contendo.

¶ In pugna verò hoc certum est: Quod si quis me inuadit, non solum illum ledere possum, quātum ille ledere vult: sed & multo magis. Impugnat me hostis meus: oculum, aut aurē mihi eripere vult, licitum mihi est, non solum illi oculum eruere, sed etiam vitam, ne oculum eruat mihi. Imo si equum furto surripere vult: nec alia possum ratione equum seruare, quàm furem occidendo, licet mihi furem occidere, ne equum meum amittam. Hactenus lector habes iura nature, concedentis mihi: ut maius malum inferam, ne minus malum suscipiam. Plus enim natura innocenti fauet, quàm culpæ obnoxio.

¶ Atqui post pugnam, nullum malum irrogare possum, ei qui mihi malum intulit. Possum tamē à iudice extorquere: ut maius illi malum (ut nocenti) inferat, quàm mihi ille intulit innoxio.

¶ Nam nunc Domini verba diligenter expende. *Porrige, inquit alteram.* Signum ergo est, quod qui

Roman. 4.

Luce. 19.

Jacob. 1.

1. Ioan. 2.

Exod. 8.

Cantic. 3.

Tob. 7.

Abacuc. 2.

Luce. 12.

Ioan. 1.

Roman. 8.

Amos. 3.

Vide sof. de iustitia. 5. q. 1. a. 8. fo 3. Sed no e l. blic. Prodi candum.

si est vult me virga Percute sofo.

primò percusserat, secundo percutere pergebat. Alioqui si cessauerat à verberare, iniquus erat, ad secundum ictum inuitare. Igitur si secundo ferire festinabat, licebat percussio, vt secundam plagam declinaret, non solum repercutere: sed etiam ferientis manum abscindere, si aliter se ab ictu seruare nequibat. Vide igitur, quam moderationem exigit Dominus in tanto conflictu. Vt percussus nec manum abscindat, nec plagam declinet: sed contra, leuam maxillam obijciat.

¶ Vbi nota. Quòd dextra maxilla percussa, dextra ferientis percutitur, palma exteriori: sed sinistra, percutitur manu interiore. Est verò multo apertior iniuria, palma percuti interiore quam exteriori. Hoc igitur vult Dominus: Vt primo percussus, ad omne dedecus sese accingat.

¶ Rursum, si tunica vestis est interior, & pallium exterior: vult Dominus seruum suum, tunica spoliatum, ad maius dedecus esse paratum. Nā viro religioso, & pio: dedecus est nō exiguum, sine tunica & pallio, publica via incedere.

¶ Quòd verò dicit. Vade cum eo alia duo. Vt sint tria miliaria, forsan eum numerum dixit Dominus, vt in memoriam Trinitatis, parati simus, ad has violentias perferendas.

¶ Porro quòd addit, *Volētate mutuari* Scito, hīc esse duo p̄cepta. Alterum est: vt des dono, ei qui sibi donari petit: alterum est vt des mutuo, ei qui mutuum vult. Falluntur ergo vehementissimè doctores qui dicere non verentur: neminem obligari ad donandum, ei qui habet necessitatem: satque esse ei mutuum dare. At contra Dominus, priori p̄cepto donare iubet.

Quòd cum obligat: ad donum, nō ad mutuum obligat. Posterius p̄ceptum est de mutuo. Quòd officiorum magister Christus, sanctissimè stabiluit. Videlicet, quia plus gratiæ frequenter debeo, ei qui mutuo: quam qui dono dat. Et frequenter mutuo recipio: quòd dono recipere, vehementer abhorrerem. Siquidē mutuum accipio à meo equali: donum verò non nisi à meo superiori. Excipio munuscula quædam, quæ inter amicos misitari solent. Demum mutuū ligat me vt soluam: donum, vt ei qui dedit seruiā.

¶ Iam verò quia textus explicatè dicit. *Omni petenti te tribue*: & multi petunt non numos, sed cōsiliū, fauorem, preces, &c. Ideo Dominus, nō solum vult nos nostros exhibere numos: sed & reliqua. ¶ Rursum, cum Dominus dicat, *omni petenti te*: & illa dictio, *te*, referatur ad Christianum, Christi discipulum: fit manifestè, vt sensus sit, *omni petenti à te Christiano*, & pio homine. Ar nemo nisi impudens, petet à viro pio, nisi quæ pietatem deceant. Sicut ab honestissima matrona nemo impunè petet, nisi quæ honestatem sapiant.

Dices hæc p̄cepta esse grauissima. Nec ego diffiteor grauissima esse homini, vicijs assuefacto. At si recolis Christum instituisse Rempublicam Christianam, ex viris contemptori-

bus huius seculi (qui exultent, cum eis maledixerint homines. & cum persecutionem ab hominibus patiantur,) ex pauperibus spiritu: ex mitibus, ex his demum qui dicunt: absit gloriari nisi in cruce: planè percipies, non esse mandatum alienum moribus eorum, qui mandata recipiunt. Si terreni sumus, leges Adam terreni sequemur. Cuius leges sunt, iræ, rixæ, contentiones, ambitiones, &c. At si portauimus imaginem terreni, portemus imaginem cœlestis: vt leges eius sequamur. Videlicet pacem, gaudiū, patientiam, reliqua id genus.

¶ Iam si prudenter expendis: quòd offerre maxillam percutienti, palliumq; spoliati, robur sit animi & potentia: contrā verò, iniuriam ferre non posse, sit animi infirmitas, & impotentia: facile iudicabis hæc mandata viris robustis quadrare. At lex noua virorum est, non puerorū. Lex enim vetus pedagogus noster olim erat, cū pueri eramus & infirmi: at cum venit plenitudo temporis, iustum est vt abijciamus, ea quæ sunt paruuli.

¶ Et reuera gaudentem animam efficit, alteram obtulisse maxillam: & ista ratione aduersarij tui malum in bono vicisse: sicut contrā tristè reddit animam, furori hostili succubuisse: & victum vindicari voluisse.

¶ Item, ex quo mala in Christum penetrarunt, Christi pulchritudinem, (sua malitia depulsa) induerunt, Vt iam qui oculos habet: mala non fugere, sed amplecti concupiscat.

¶ Et demum si ad huc mala dura videntur, id præstat gratia legis nouæ, vt quòd iubet, in nobis efficiat.

Audistis quia dictum est.

STupebam, particula superiore, Diuinæ naturæ patientissimum animum. Nunc verò nec verbis, nec cogitatione assequi possum generosissimum Dei nostri ingeniū, nimiam charitatem, pectus amplissimum, idēq; nobilissimum. Ipse est, qui verè inimicos suos diligit, qui fouet, & amplectitur. Planè verum est, quòd Psalmus inquit, *Odisti omnes qui operantur iniquitatē, perdes omnes qui loquuntur mendaciū*. Virū sanguinum & dolosum abominabitur Dñs. Sed idē ipse qui odit iniquitatē iniquorum, diligit omnia quæ sunt: & nihil odit eorū quæ fecit. Odit igitur culpā, amans naturā. Vt reuera sit, sicut Pater vnice diligēs filiū: licet vnice etiā odio habeat eius iniquitatē. Sic inquit, Deus dilexit mundum: vt filium suum vnigenitum daret. Non poterat maiore dilectionem habere: quā vt filium suum, quem diligit, vt animā suam, mundo præberet. At mundus inimicus, & iniquus erat. Nā Apostolus dicit, *cōmēdat charitatē suam Deus, quia cum peccatores essemus: Christus pro nobis mortuus est*. Si enim cū inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, &c.

Et alibi

Math. 5.

Galat. 6.

Galat. 5.

1. Cor. 13.

Galat. 5.

Galat. 3.

Galat. 4.

Roma. 7.

Ephes. 2.

Psal. 5.

Sap. 11.

Ioānis. 3.

Roma. 5.

*si quis te per
cusserit in
dexteram ma
xillam.*

*in dext. su.
mutuo dare
in extrema
necessitate*

Eph. 2. Et alibi, Deus qui diues est in misericordia propter nimiam charitatem quâ dilexit nos, etiam cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos Christo.

¶ Tantæ Deus est misericordiæ, & tam potēs est in dilectione: vt in suos inimicos velut gloriatur eam effundere, ac velut gestiat eos beneficiis onerare. Ex qua consideratione multa perspicere licet. Primum intelliges lector causam: quâ infideles, nostræ fidei hostes, bonis terræ fruuntur, bonorum adipe gaudent, letantur, vincunt, atque triumphant. Videlicet gaudet Dominus in hos suos inimicos, vim suæ dilectionis asserere. Cùm contra fideles iaceant, velut abiecti, & despecti, ab eo qui eos amat ardentem. Refert hæc Psalmus dolēter satis. Quam bonus Israël Deus his, qui recto sunt corde.

Psal. 72. At licet ipse bonus sit, ego, inquit, vehementer turbor, pacem peccatorum videns. Videntur illi nunquam morituri: nunquam mors eorum pulsat fores: imo nec plaga valuas eorum audet intrare: aut si intrat, non est firmitermentum: leuius transit, & abit. In labore hominum non inueniuntur, &cæt. Alio loco Psaltes dicit: Erue me de manu filiorum alienorum: horum filij sunt sicut plantationes nouellæ. Eorum filie sunt ornatæ, vt templa ornari solent. Eorum promptuaria omnibus sunt bonis referta. eorum armenta crassa & fœcunda. Eorum domus nunquam ruunt. eorum pax nunquam clamore turbatur. Habes lector quàm verè pergat Dominus inimicos suos diligere, & beneficiis infarcire. Lege nunc dilectos Dei, Abraham, Isaac, Iacob, Dauidem, & reliquos. Vix offam panis dulcem comedebant, nisi felleo amaro confectam.

¶ Imò non solum Deus suum explicat in infideles amorem: sed & in peccatores exerit, aliquanto quàm in sibi dilectos apertius. Solem quidem suum producit in bonos & malos: sed mali magis hoc sole fruuntur. Cùm enim ferè diuites sint, magis illis commodat Sol, quàm pauperibus. Sole gaudet pius pauper solus: at eodem plus gaudet malus diues. eo enim ipse sui serui, vineæ, agri, & pecora gaudent.

¶ Intellige & aliud, quod mecum ego sæpius cogitavi. Video Paulum tantopere exaltatum: Magdalená, Latronem illum: qui in cruce cum Domino pependit: effudit in hos opes suas Dominus. Imò verò, vt Petrum exaltaret, prius cadere permisit. videlicet, vt hanc sibi gloriam diuina dilectio compararet: quod eos exaltat altius, qui lapsi erant fœdus. Ostendit hoc Paulus dicens: Christus venit peccatores saluos facere: at inter eos ego primus sum. Dominus inquit: Non veni vocare iustos, sed peccatores. Et Pater ille pius nihil ferè amoris ostenderat filio natu maiori: cùm tamen totas amoris vires in prodigum explicaret. An non fortissima est Dei nostri dilectio: attingens à fine ad finem

fortiter? Procedit enim à cælo ad terram, id est, à pijs hominibus ad impios. Quàm eleganter hoc dictum est in Psalmo: Inimici Domini mentiti sunt ei, & erit tempus eorū in secula: at Dominus cibauit eos, ex adipe frumenti, & de petra, melle satiauit eos. Cùm tamen forsam amicis frumentū, adipē, aut mel non dederit de petra: sed panes ordeaceos, & pauculos pisciculos.

¶ Et hoc etiam intellige: Non venit Christus saluum facere mundum, statim ac conditus est mundus. Cur ita? Cur expectauit tantum annorum numerum? Certè expectauit, donec concluderet omnia sub incredulitate, & tunc omnium miseretur. Itaque tunc fuit miserendi tempus: cum omnes erant peccatores, & inimici. Cùm scilicet permiserat Deus, neminem ferè esse non peccatorem: Omnes enim declinauerant: non erat qui faceret bonum. vix erant vnus: aut certè pauculi quidam. Habes igitur diuinam voluntatem, vehementer cupientē tunc amoris sui flammam proferre, cum minus homines digni sunt, qui amentur.

¶ Dices forsam: cur Dominus vult, quod tunc superabundet gratia, cum abundat iniquitas? Cur non potius effundit iram in gentes, quæ eū non nouerunt: & qui eius nomen non inuocauerunt? Cur non ostendit diuitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ? Ad hoc plana est responsio: prima quidem: vt vel hac ratione, inimicos suos ad amicitiam prouocet: & ex iniquitate reuocet. Eleganter Paulus: Deus inquit dimisit omnes generationes ingredi vias suas: non sine testimonio tamen semetipsum reliquit, benefaciens de cælo: dans pluuias, & tempora fructifera, implens cibo, & letitia corda eorum. Quasi dicat, premitit quidem Deus peccare: sed non se relinquit sine testimonio & sine beneficiis, is qui peccant impensis. Hac enim ratione ad meliorem mentem conatur illos reducere. Et Psalmus inquit: Multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Respondet Dauid: Signatum est in cordibus nostris lumen vultus tui, quo cognoscamus te. Quod verò est illud Dauid? Certè quia dedisti letitiam in corde meo, & quia à fructu frumenti, vini & olei multiplicati & ditati sumus. An non hoc satis abundans testimonium est Dei, benefactoris omnium vt vel sic ametur, qui sic amat?

¶ Altera etiam ratio est: vt Sapientia iustificetur à filiis suis. vnica enim hæc ratio sufficeret hominem condemnare ad extremas pœnas inferni: quod amatorem & benefactorem, talem, tantum, Deum scilicet, tam obstinatè cōtempserit.

¶ Tertia ratio: quâ iam diximus hæc est, vt robur ac firmitatem sui erga homines amoris ostendat. nec enim est amor Dei, sicut vilis amor nostrer: qui prima quaq; occasiuncula, prima quaq; offensiuncula, statim tepescit, labascit, & perit. Non ita Deus, licet enim irascatur nostro pe-

Psal 80.

Ioan. 5.

Roma. 9.

Psal. 13.

Roma. 2.

Roma 3.

Psal. 78.

Roma. 9.

Act. 14.

Psal. 4.

Ierem. 3.

Psal. 13.

cato, nihil tamen odit, eorum que fecit.

Sapient. 11.

Diligite *igitur inimicos vestros: benefacite eis qui persequuntur vos.* Cur ita Dñe

Deus noster? Certe vt ex inimicis amicos faciat. Ex impijs pios & ex turba, ad sanam mentem reducat. Expende precor te lector totam rerum machinam, & inuenies. nihil aliud res mundi contendere, quam ex inimicis suis, amicos facere. Quid aliud vorax flamma conatur: quam viridia & sibi aduersantia ligna, in sui naturam convertere, sibi copulare, & secum vnum efficere? Quid contendunt arbores cum succum terre fugunt: quam ex terra sibi contraria, terram facere meliorem: in naturam scilicet arboris conuersam? Quid aliud Sol, quam tenebras lucis beneficio dissipare, lumenq; caliganti mundo inuehere? Si igitur omnes res temporales ita conantur pugnantem secum corrumpere qualitates: vt contrarietas omnis soluatur: quanto potius vir pius (qui est velut Sal, & Sol,) beneficiorum suorum luce, debet inimicorum tenebras depellere: vt videlicet ex inimico faciat amicū? Quod si attollis oculos: videbis nihil aliud Deum, & Angelos meditari: quam ad salutem & pœnitentiam peccatores prouocare. Si igitur tu in Angelorum, imo & Dei ipsius, confortium vocatus es, ad officium illorum te para. Vt beneficijs tuis ad pœnitentiam reuoces eos, qui tibi inimicantur.

Math. 4.

2. Petri. 2.

¶ Iam tantopere infœlix est casus inimici tui in peccatum tam est misera conditio aduersarij tui in peccato iacentis: vt vel hoc vnum debeat tibi lachrymas misericordie excutere, stimulosque addere: vt quacunque potueris arte, vel ope, erigas fratrem in cœno iacentem, liberetque a morte, cum qui iam in inferni faucibus est. Si enim asinum inimici sub onere iacentem, lex antiqua subleuare iubebat: quanto magis, animam sub talento plumbi, id est onere peccati iacentem?

Exod. 23.

Zacha. 5.

¶ Quod si nihil aliud vir Christianus vehementius optat, quam fieri voluntatem Dei, eius regnum venire: regnum verò diaboli & peccati perire: planè beneficijs inimicum suum obruet: quo victoriam de illo referat: auferens eum à regno diaboli, regnoque reddens Dei.

Math. 6.

¶ Demum: natura nostra est, quæ inimicū odit: gratia (vt à Deo profecta, vt à Christo comparata,) eundem inimicum diligit. Cur ergo nos Christiani, tantam gratiæ irrogamus iniuriam, tamque nostra culpa eneruam efficimus: vt nos nō posse inimicos nostros diligere asseueremus? Si Christianum nomen habemus, & legem gratiæ profiteamur, ingenium gratiæ exeramus.

Hebræ. 12.

Etcertè qui persecutores suos odit, non maxime distat, quin & Deū etiā odiat. Cū. n. nullum recipiat Pater æternus filium, quē non castiget: imo quem non mortificet: si odimus eos à quibus damna recipimus, facile fiet vt Deum odiamus: intelligentes nullum nobis ab aliquo

venire malum, quod non inferat Deus. Dictum enim est, non est malum in platea quod non fecerit Dominus. Quod si diuina te deterret maiestas, ne in eum odij spiculum iacias: eadem te deterreat: ne in fratres tuos animum odientem conuertas. Idem enim est Deus qui dixit: Quod vni ex minimis fecistis, mihi fecistis. Amos. 2. Math. 25.

Benefacite *eis qui oderunt vos* Primū hoc erit factu facile: si intelligamus: quod cum beneficium inimico impendimus, non solū illi, sed Deo: imo verò nobis, impendimus. Imo forsā multo maiorem coronam pariet mihi beneficium quod inimico dedi, quam si Deo, aut mihi didissem. Vt enim dem Deo, nō magna charitas requiritur. Vt mihi dem nulla exigitur charitas. At vt dem inimico, charitas multa in pectore debet ardere. Porrò iuxta modum charitatis, erit & coronarum gloria. Math. 25.

¶ Secundò erit facile factu, si expēdamus: quod si proximo mihi aduersanti beneficus fuero, cōmodum meum perago. Siquidem, si illum irrito: persequi me perget. si verò offam panis in os illius inicio, à persecutione cessabit. Dignum ergo est, vt beneficia etiam nolenti obtrudam: vt vel hac vnica ratione mihi incommodare desistat.

¶ Tertiò accēdemur ad benefaciendū inimicis: vbi aduerterimus, quod qui pro inimicis orat, quique inimicos diligit, & fouet, spectaculum est, mundo, Angelis, & hominibus. Spectat Deus, spectant Angeli, stupet mundus, attoniti redduntur homines: cum vident Christianum reddentem non malum pro malo: sed bonum pro malo. Ita Apostolus: Spectaculum facti sumus mundo, Angelis, hominibus. Cur? Quia vsq; in hanc horam esurimus, sitimus, colaphis cedimur, maledicimur, & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus. Meritissimè hæc Paulus. Siquidem supra omnem naturam est, quod maledicti, afflicti, & blasphemis profecti: obsecremus. 1. Cori. 4.

¶ Et quidem multorum habemus prophana exēpla: qui malefactoribus beneficia reddiderunt: quæ Sabellicus lib. 5. de memorabilibus factis, tradit. Vbi Cæsarem Iulium, Augustum, Vespasianū, & Titum hac laude coronat. At Christus maiora requirit. non enim solum beneficas manus: sed quod grandius est, diligentem exigit voluntatem. diligite inquit inimicos vestros. Sed gētilium exempla id vtilitatis habent: quod ori nostro pudorem, & ruborem infundunt: dum ab illis, quibus præceptum non erat, videmus factum, quod à nobis: quibus tanto rerum & verborum pondere præcipitur, manifestè videtur neglectum. Et planè sicut ducum professio est militaris disciplina: & agriculturalum est terram aratro sulcare: ita est & Christianorum inimicos diligere, pro malefactoribus beneficia prestare. &c.

Vt sitis

Vt sitis *filij Patris.* O mortales, quorum pe-
ctora honoris ambitio, & diuitiarum
vexat cupiditas, accurrite. En via summi honoris
cōparandi en immensarū diuitiarū habendi ra-
tio plana profertur. Si inimicos diligitis, filij
estis Dei: Summus est honor: Summæ diuitiæ.
cur vester non in ardeat animus ad hæc excel-
sa querenda? Cur ad honorem, qui vos paupe-
res facit aspiratis: ad eum verò, cui sunt regni
cœlestis iura connexa, languetis? Honorem
ymbratilem quæritis: eum qui verè verus est re-
spuitis.

¶ Ego quidem non memini quo loco Christus
vocauerit filios Dei, nisi hoc nam supra dixit:
filij Dei vocabuntur, ij qui pacifici sunt. At in
hoc loco, vt sitis inquit filij Patris vestri. Planè
per spiritum, quem piis dedit, filios eos effecit.
Ex parte igitur Dei, filij sumus: si non ex san-
guinibus, neq; ex voluntate carnis, sed ex Deo
nati sumus. at ex parte nostra, id vnicè, vel ma-
ximè requiritur (vt filij Dei persistamus,) quod
inimicos diligamus. Itaq; non esset Deus, si di-
lectionem non haberet ad eò latam: vt inimicos
etiam diligeret: ita non sumus filij Dei, si dile-
ctionem non habemus, quæ se etiam ad inimicos
extendat. ¶ Reuera, fortis est vt mors dilectio.
vt enim mors ex equo se impedit suis amicis, &
inimicis: iis videlicet qui eam diligunt, & qui
odiunt: ita & tunc fortis est dilectio cum a qua
lance amicos pendit, & inimicos. & sicut aquæ
multè extinguere nequeunt charitatem. ita tunc
charitas vera est, & non ficta: cum inimicitiarum
flumina, eà subruere nō valent. Videlicet, quia
neq; peccatorum flumina, quæ per totum mun-
dum magno impetu currebant, diuinam dilectio-
nem labefactare potuerunt, quo minus suum no-
bis desideratum mitteret filium: & quo minus
nunc abundanter sua mundo bona largiatur.

¶ Silere piget locum illum nobilem, qui verbis
adductis adnectitur: fortis, inquit, vt mors dile-
ctio, dura sicut infernus æmulatio seu zeloty-
pia. ô blandissimum Dei erga homines affectum.
Pone, inquit ad Ecclesiã Dominus, pone me, vt
signaculum super cor, & brachium tuum: vt ni-
hil aliud corde diligas, aut opere quæras: quam
me amatorem tuum, qui te tam forti dilectione
complector, vt mors mortales complectitur.
Quique zelotes tuus sum. Zelotypus sum in te.
(O rex, & quid in nobis inuenisti, quod amare
posses, aut zelari?) Sed pergit ipse. Sicut infer-
nus torquet eos quos recepit: ita zelus hic me
meus torquet. Audi rem incredibile, veram ta-
men. Si Deus torqueri posset, & affligi amore &
zelo nostro torqueretur. Quod si non credis, en
tibi profero Christum: qui est Dei substantialis
imago, in quo scilicet omnes affectus paterni ad
vium sunt expressi. Ille verò dicit. Ignem veni
mittere in terram, quam volo vt ardeat: baptis-
mo habeo baptizari, & quomodo coarctor, do-
nec fiat, arctabatur igitur Dominus: & ignis in

se flammam sentiebat scilicet, nostrum amorē, &
zelum. An non eius vox est, zelus domus tuæ
comedit me? An non Paulus habens spiritum
Christi, dicebat: æmulor vos Dei æmulatione,
despondi vos vni viro. diserucior: nisi virginem
castam, (animam vestram) exhibeatis Christo.
Si Paulus, Si Christus zelantur: quid miraris si
zelatur & ipse Deus?

Qui solem *suum.* Non meminit Dominus
eorum beneficiorum: quæ ge-
neralia sunt, & velut stata, & necessaria. Planè
beneficia sunt, quòd super terram ambulemus:
quòd aqua potemur: quòd aërem respiremus:
igne calefcamus: cœloq; tegamur. Sed beneficia
hec, (vt certa, vt quæ nunquam desunt,) mor-
taliū non reputat animus. At solis & pluuiæ
beneficium, id vt summum estimatur. non qui-
dem estimamus solis præcisè beneficiū. Si enim
Sol oriretur, & nunquam plueret, magnum dā-
num esset, non verò beneficium: sicut si pluuia
caderet semper, esset mortalibus exitium. quod
ergo beneficium summum sentiunt homines, est
solis ortus, cum pluuiæ temperatus. hic enim an-
nuos prouentus, diuites reddit. hoc verò bene-
ficium Deus, & malis prebet, & bonis. & (vt su-
prà dicebam,) abundantius largitur malis. hi
enim sunt, qui ex hac cœli temperatura ditiores
fructus recipiunt, quam pauperes pij. Quòd si
aut Solis aut pluuiæ intemperantiam Deus mor-
talibus infert: tunc verè sentiunt, quam sit Solis
& pluuiæ beneficium immensum.

¶ Et illud te non prætereat: Dat Deus solem &
pluuiam malis hominibus: non dat tamen gra-
uatè, aut miserè: sed oritur Sol Dei iussu, gesties,
veluti sponsus de thalamo. venit pluuiæ præci-
piti lapsu: velut currens in obsequium hominis.
Quod si Sol aut Luna animum Dei exasperatum
sentirèt: aut non se vsibus hominum præberent,
aut parcissimè præberent. Quis igitur animum
dei generosum, vel per creaturas, non exoscu-
letur?

Si enim *diligitis qui vos diligunt, quam mer-
cedem habebitis?* Non dicit Domi-
nus, quam mercedem hæc vestra dilectio habe-
bit? Sed simpliciter, videtur asserere, quòd qui
non dilexerit inimicum, nullam in cœlo merce-
dem habiturus sit. Videlicet: quia necesse est, ve-
niant scandala: & necesse est, vt impij pios affli-
gant, & persequantur. Ideo nisi diligamus, in cœ-
lum non ibimus. Si vita hæc transigi posset sine
inimicorum persequutione, possemus cœlum in-
gredi, sine eorum dilectione. Sed quia, omnes
qui piè volunt viuere in Christo, patientur per-
sequutionem: ideò & omnes qui piè volunt vi-
uere in Christo, inimicorum debent habere di-
lectionem.

¶ Planum Christianis est: quod qui diligit pro-
ximum, totam legem impleuit: & qui in hoc
vno mandato offenderit, factus est omnium reus.
ergo nisi inimicū diligas, nihil legis impleiti.

¶ Sed

Roma. 8.

Joanis. 1.

Canti. 8.

Joanis. 3.

Canti. 8.

Hebræ. 1.

Luce. 12.

Ioanis 2.
2. Cori. 11.

Psal. 18.

Math. 19.

2. Timo 3.

Roma. 13.

Iacobi. 4.

¶ Sed fac nullum te habere inimicum: nisi dilectionem habeas, ad inimicum diligendum extensam, non videbis faciem Dei: nec est in cælo merces tibi.

¶ Dices: Num non est patientiæ merces? Non est misericordiæ merces? Non est humilitati merces? Cur ergo Dominus dicit: si amicos diligitis: quam mercedem habebitis. Num sola dilectio inimici mercede coronatur, & reliqua honore mercedis priuantur? Attende præcor. Nulla habet patientia, aut misericordia, sine dilectione mercedem. Dicente Apostolo: Si distribuero facultates meas, in cibos pauperum, & charitatem non habeam: nihil sum. Porro charitas est duplex, humana scilicet, & diuina. Hęc generosa, vilis illa. Hęc inimicos diligit, odit illa. Sine hac nec patientia, nec humilitas est cælo digna: illa vt nata de terra, cælum contingere nequit. Vides planè nihil oia valere, sine dilectione inimicorum & si eleemosyna, aut patientia valet: eo valet, quia dilectione inimicorum comitata relucet.

¶ Non possum silere, id quod ex isto loco apertò inferri videtur. Id verò tale est. Si quis amicum diligit, ex hac dilectione generosa, & diuina: quã nunc dicebam, certè mercedem habet. nec enim minus diligi debet amicus, quam inimicus. at fieri potest, vt vir iustus amicum diligit, non ex dilectione diuina, & nobili: sed ex illa humana, & vili: & tunc mercedem non habet. Hoc verò est quod cum communi schola pugnat. Dicunt quidam Theologi. Omnis actus eius, q̄ est in gratia est meritorius at Dñs loquebatur cū discipulis, q̄ erāt in gratia: & dicebat eis. Si diligatis vestros amicos, si vestros fratres, & cognatos, quã mercedem habebitis: igitur viri iusti (qui in gratia sunt) opera bona humana, & naturalia exercētes, non habent cæli mercedem. Quòd si cæli mercedem sunt habituri, opera diuina sunt operaturi. Quod si verum est: Deum immortalem, quot erunt in die iudicii opera, nūc oculis mortalium illustrissima: quę tunc obscura, & sine mercede manebunt? Profectò verissimum est: nemo scit, an amore, an odio dignus sit. Licet enim bonis operibus abundes, cum nescias, an ex Dei dilectione nascantur: putabis te esse diuitem, cum tamen egenus sis, miser, & pauper.

¶ Sed dubium est in verbis Domini, quam mercedem, inquit, habebitis: nonne & publicani hoc faciunt? Quid nonne & publicani aliqua bona faciunt, quæ mercedem sunt habitura? Certè Ægyptia obstetrices idolorum culturæ seruiebāt: & mercedem habuerunt operis sui. Respondeo: mercedem quidem habent opera humana: sed humanam. Nec enim quod de terra est, meritum habere cælo dignum: existima.

Estote ergo perfecti sicut Pater. Res est consideratione dignissima. Sunt quidē in abyssis deitatis innumerę perfectiones: sunt in Sole illo infiniti splendores: & in monte illo celsissimo, sunt infinitę celsitudines: sed quæ Deū

perfectum nobis monstrauit, sola est dilectio inimicorum suorum. ita enim dicit: Estote perfecti, vt diligatis: sicut Pater perfectus est, quia diligit sibi aduersantes. Sanè patientia opus perfectum habet: sed patientia multo est quàm dilectio inimicorum inferior. siquidem minus est pati: quàm pati & amare: pati, quàm pati, & beneficia præstare. Pater iam ex dictis, quòd cū Christus dicit mandatum suum esse vt diligamus inimicem: intelligendum est: vt diligamus inimicos. Siquidem perfectionis magister, mādatum perfectionis mandare debuerat.

CAPVT. VI.

Attendite ne iustitiam vestrã.

ANTE OMNIA SCIRE conuenit: quanto pretio honor, & mundi gloria mortalibus habita sint: nec mortalibus quibusuis, sed ipsis etiam summis Philosophis. Aristoteles 4. Ethicorum cap. 3. honor est inquit, præmium quod ob res præclaras dari solet: est enim maximum bonum, & infra. honor est virtutis præmium. Quod confirmat. 8. Ethicorum capit. 14. cum dicit: Virtutis & beneficentiæ, honor est præmium. Idem dicit: 5. Ethicorum cap. 6. In hęc verba. virtutis iustitię, honor præmium est: cui is non sufficit, tyrannus est. Habes lector institutionem eius, quem tota natura certatim laudat. Vt iam non mireris: si tot verbis Christus curauerit, eius & aliorum refellere honoratam sententiam.

¶ Contraria igitur penitus Christus incessit via: docens: nihil viro Christiano faciendum, quo capter honores. Dixit Aristoteles 1. magnorum moralium capit. 15. Magnanimus est: qui nec maiore, nec minore quam par sit, vult honore honorari. At Christus magnanimum iudicat, qui nullum vult honorè: qui se abscondit, ne ei honores homines tribuant. Et quidem si rem humanitatis tractemus: non erat honor res digna, quæ virtutis præmium esset. honor enim res est exterior: Virtus interior. honor res est fugax: virtus stabilis. honor non est in facultate eius qui honore dignus est: at virtus proprium est hominis bonum. Quanto igitur, virtus est melior honore? Profectò virtus potius est honoris præmium: quam virtutis honor. eo enim laudari homo deberet, vt probus esset: non verò quisquam deberet esse bonus, vt honoraretur. Et quidem laudari solet peccator in desideriis animę suę: & diuiti assurgunt omnes. loquutus enim diues est, & probauerunt omnes. Vide iudicia hominum, qui laudibus ornant indignum: dignum sine honore relinquunt. Hęc mihi

1. Cori. 13.

Iacob. 1.

Ioan. 15.

Soto, et
multidijSæc fuit canis
sua. V
Scis.

Ecclesi. 9.

Apocal. 3.

Exodi. 1.

Ioan. 1.

Psalm. 9.

Ecclesi. 10.

mihī dicta sunt, de virtute, & probitate morali, humana: quæ scilicet viribus humanis parari potest.

¶ Quid verò de diuina virtute cēseri par sit, quis intelligere queat. Si. n. virtus secularis, si virtus humana, maior est, quam vt sit illi prēmium honor. quanto maior erit virtus: quam infundit Christus, quam promeruit Christus: quāque tota natura minoris ordinis est? Planè sicut qui eam efficit est Deus: nec efficere potest, qui sit minor Deo: & sicut eī promeruit Deus: nec promereri potuit, qui non esset Deus: ita & eius prēmium est Deus, nec esse potest res minor Deo. Iustitia hæc Dei, & Christi: ordinis est diuini. At honor, temporalis res est. quomodo ergo tātum auri, tam vili includes luto: aut tam immensum aquæ pelagus tam pusillo cōprehendes pugno? Sacriligium videtur admittere: qui rē tam summi pretij, tam vilijere commutat.

¶ Sed quæres. Cū reuera, honor qui ab hominibus venit res bona sit: & adeò bona, vt melius sit nomen bonum, quàm diuitiæ multæ: quid est quod Dominus ab hoc nos bono diuellit? Quid est quod ab hoc nos bono fugere iubet? Si in nobis virtus est, si iustitia Christi est, si spiritus Christi est: profectò omni sumus honore dignissimi? Cur igitur fugiam quod tāt opere mihi debetur?

¶ Respondeo: Primum nemo scit, an odio, an amore dignus sit: licet enim nullius peccati mihi conscius sim: non in hoc tamen iustificatus sum. Si igitur nescio, an in me sit iustitia illa, quæ honore digna est, cur quæram honorem, cū nesciā an sit in me meritum honoris? Stultū est te emere velle: nesciēs te numos quibus emas, habere.

¶ Sed finge te iam nosse, quòd iustitiam habeas. finge te cum Paulo dicere: existimo autē quòd ego spiritum Dei habeam: & quòd ipse spiritus testimoniū reddat spiritui tuo, quòd filius Dei sis: planè honorem tibi querere non est æquum: Quia si illa iustitia quam habes tua propriè esset: siq; tu tibi eā comparasses: meritò, illius honorem iustitiæ quæres. Si enim Abraham (inquit Paulus) ex operibus à se conquisitis iustus est: habet equidem gloriam. Sed cum ea iustitia, quā Abraham, & quis iustus viuūt: gratis à Deo data sit: fit vt eius honor, Dei sit, Deoque ascribendus, non homini. Vt enim sufficientia nostra ex Deo est, ita eius sufficientiæ honor, Dei esse debet.

¶ Dices: fateor me à Deo habere iustitiam: at quia ego cum iustitia laboraui: non ego solus, sed nec gratia sola, sed gratia mecum: huius igitur laboris mei honorem, cur ab hominibus non requiram? Respondeo: memor esse debes illius verbi Apostolici. ipse est qui dat nobis velle, & perficere: pro bona voluntate. Itaq; licet tu simul labores cum gratia: hoc ipsum quod laboras, gratiæ Dei est, qui dedit, vt velles, & posses laborare. Totus ergo honorem Dei quæras, non tuum. A quo, id ipsum quod tuum esse putas, accepisti, vt tuum sit. nec enim tuū esset:

nisi ille fecisset, vt esset tuum. Si igitur accepisti, cur gloriaris quasi, non acceperis.

¶ Sed adhuc do tibi vt fingas te habere iustitiam quæ tua sit: quæ ex Deo non sit. Planè si habes, tu nosti, quantis eam laboribus comparasti: tu scis quod vsq; ad sanguinis effusionem, fuit tibi aliquando laboratum: vidisti pugnas, & agones: cū demone, carnē & sanguine, tantorum ergo laborum tam vilem requiras coronam? Certissimus sum, non est tibi legitime certatum, si aliam iustitiæ coronam vnice quæris: ab ea quam daturus est ille qui solus est iustus Iudex.

¶ Instas forsā: Non ego humanam tantum laudem ambio: sed optarem diuinam, cum humana coniunctam. Ego respondeo: parum agnoscis diuinam maiestatem: si putas maius esse bonum, honorem Deo coniunctum, quā Deus sit solus. Ne decipiat. totus mūdus & Deus, nō est maior Deo. Nec. n. arca Dei cum Dagone, maior est, quā arca Dei sola. tātus ergo tibi sit Deus solus, quantū Deus & reliqua bona. Iam & illud accipe. Christus, & mundus inimici sunt. mundus enim (inquit Christus) me odio habuit. noli igitur ab inimicis Christi ditari. noli coram Christo comparere, ornamentis sui inimici vestitus. nec enim eum decipere poteris: sicut Iacob vestibus Esau indutus, Isaac caligantem decepit. Rursum & illud certissimè tene. Pater tuus Deus habet curā tuā vt noxia cuncta à te submoueat: & profutura concedat: si honor humanus tibi fuerit profuturus, expoliabit mundum (sicut olim Ægyptum) vt te alienis ditet diuitiis: id est vt te honoret: interim patere vt si honor noxius fuerit, eum à te longe semoueat.

¶ Multo plura erant mihi lector dicenda: sed fastidium tuum vereor. Dabis veniam tamen, si pauca quedam adiecero. Intelligat ergo omnis Christianus: quòd cum à Deo conuertitur, & illustratur: vt noua creatura sit: quendam accipit spiritum rectum, quo quæ sursum sunt quærat: non honorem, qui deorsum est. Secūdo accipit spiritum nouum, quo in nouitate vitæ ambulet. non quærens honorem, qui ex mundo est, ac ideo vetus est. Tertio accipit spiritū sanctū, qui cum maior sit toto mundo: non diligit mundum, nec quæ in mūdo sunt. Quarto: accipit spiritum contemptorem omnium secularium: qui maiores diuitias estimat thesauro Ægyptiorum, impropriū Christi. Quinto: accipit spiritū, quo honores mundi estimat, vt stercorea. Sexto: accipit spiritum, quo se ipsum neget: tollatque crucē Christi, & sequatur Christum. quod si se negat, quorsum honores ambiat? Septimo: demū accipit spiritum: quo, tanto affectu quærat contumelias, quanto ambitiosi quærun honores. libenter enim gloriatur Paulus in cruce Domini. & ibant Apostoli gaudētes: quia digni habiti sunt, pro nomine I E S V contumeliā pati. Si igitur nō contēnis & fugis honores. intellige te nō plenè viuere spiritu Christi. Si in honore melleum inuenisti

1. Corin. 4.

2. Timo. 4.

1. Regū 5.

Ioanis. 7.

Ioanis. 15.

Genes. 27.

Exodi. 12.

Galat. 6.

Colos. 3.

Roma. 6.

1. Ioanis. 2.

Ad Heb. 11.

Philip. 3.

Luce. 9.

Galat. 6.

Actor. 5.

Eccli. 4.

Eccles. 9.

1. Cori. 4.

2. Cori. 7.

Roma. 8.

Roma. 4.

2. Cori. 3.

1. Corin. 15.

Philip. 2.

vide Soto.

libro 2. de

ausc. & iur.

q. 7. art. 1.

Pfal. 45. inuenisti dulcorem: nondum gustasti quàm sua
uis est Dominus. Si igitur totū caput hoc Chri-
stus consumit, fugam honorum præcipiens: ne
mirère, spiritus enim Christi alta quærit, huma-
Ecclef. 1. na contemnit. quid enim mirum si eò redeunt
flumina gratiæ, vnde fluxerunt? Et si locum in-
ter aquas pes columbæ non reperiatur?
Genes. 8.

Attendite *ne iustitiam vestram* Hic textus
planius intelligitur: si aduertamus
morem tunc fuisse Iudeis: gloriam & hono-
rem ab inuicem quærere: testimoniumque, alios
ab aliis ambire. Quomodo vos (inquit Domi-
nus) potestis credere, qui gloriã ab inuicem ac-
cipitis: & gloriam, quæ a solo Deo est, non quæ-
ritis? ex quo loco primum colligitur, Iudeos tūc
opera sua fecisse, vt gloriam, & honorem sancti-
tatis alij ab aliis haberent. Sicut etiam habetur
Math. 23. Math. 23. omnia inquit opera faciunt, vt videã-
tur ab hominibus. Alterum etiam colligitur: quã
fit longè, non solum à cælo, sed à viuã fide, qui
omnia opera sua facit, vt hominum gloriam ve-
netur. Ab hac igitur ambitionis peste, (quæ tunc
tam latè grassabatur,) suos Dominus conatur
auertere: iubens vt gloriam hominum fugiant,
caueantque vehementissimè, ne iustitiæ ope-
ra faciant, humani honoris causa. Aliò qui eo-
rum mercede sunt in cælo carituri. Fides enim
tota est, de sperandis in cælo rebus: & de non ap-
parentibus in terra nõ igitur ea quæ in terra vi-
dentur cõcupiscit. Vt enim paulo ante dicebam
spiritus Christianus, vt amplectitur crucem, &
opprobria: ita honores fugit & reiiicit.

Te ergo *faciente elemosynã.* Loquitur Do-
minus de omni elemosyna, & spi-
rituali & temporali. Itaq; loquitur etiam de of-
ficio prædicandi, & docendi, quod ex charitate
fit. hæ enim præcipuæ elemosynæ sunt. Præmisit
verò elemosynam: quia licet orationis, & con-
templationis vita, emineat vitæ actiuæ: At vita
Christi, & Christianorum est vita actiua, ex con-
templatiua procedens. Cùm ergo elemosyna
tua, ex radice charitatis (in oratione flammãris)
prorumpit: ea est opus quod vehementissimè
Deo placet: ea est opus vitæ Christianæ summū.
Ideo Dominus incepit ab ipsa: sciebat. n. nihil no-
bis commendabiliorem facere Deum, quã quòd
elemosynas nobis porrigat: & contra, nihil nos
Deo facere commendatiores, quã quòd elec-
mosynas ex orationis ardore præstemus. Grãdis
sanè sibi sua diuinitate Deus est, maximum verò
nobis eum: sua nobis elemosyna reddit: ita qui-
uis grãdis est, sua sibi in Deum erecta charitate:
maior verò est, cum hæc charitas, mète in Deum
surrecta, se demittit ad humanas miseras. Ideo
Paulus dicit: Estote imitatores Dei. & Christus,
estote perfecti sicut Pater. In quo? In amore plue-
te super omnes.

Nesciat *sinistra.* Primum: quomodo sciet in
pio Christiano sinistra, cum in eo
omne sinistrum mortuum sit? Siquidem per si-

nistrum caro intelligitur. carnales enim ad fini-
stram collocatur. At caro, corpusq; nostrū, mor-
tuū est in nobis: per inhabitantē in nobis spiritū.
Si mortuum est, scire non potest. Quod. n. mor-
tuum est, desiit à peccato: igitur & ab ambitione.
¶ Iam supra dicebam: Christianos baptizatos esse
in spiritu, & igni. Idest demersi sunt, & inclusi
in spiritu, & in igne: velut intra nebulã. Porro
quia spiritualia dextra sunt: fit vt Christianorū
vita sit in igne amoris. velut in dextra, cõclusa.
vita verò carnalis foris est. At quæ foris sunt,
nesciunt ea quæ intra domum sunt. nesciat ergo
appetitus carnis, quæ in homine fiūt interiore.
At si apertius dicat: Homo Christianus totus ver-
setur interius, & nõ cū Dina versetur exterius.
nec cum Samsonē vxorem quærat alienigenam.
aut cum Salomone Ægyptiam ducat vxorem.
Quorsum enim operis nostri hæres erit honor:
qui est filius ancillæ, cum Christo, qui est filius li-
beræ? ¶ Rursum, ea dicimur scire, quæ appro-
bamus. ea verò nescire, quæ improbamus. Vult
igitur Dominus opus nostrū totum fieri propter
Deum: vt in eo nihil gustus inueniat caro, vt cū
non gustet de opere, nescire dicatur. ¶ Porro
dices, fieri nequit, quin opus nostrum laus huma-
na sequatur. At ego dico: ita Deus nostra dispē-
sat: vt quia Patrē mundani dixerunt Beelzebub:
ita vocent & filios. & ideo bona nostra deus cõ-
tumeliæ permittit & pbris. ¶ Sed age ita sit. lau-
dentur sanè opera tua: nec enim id malū est: imo
conandum est nobis, vt nihil inueniãt homines
in operibus nostris, quod reprehendãt. Præcipe
inquit, vt irreprehensibiles sint. & alibi. admo-
ne illos nõ litigiosos esse, sed modestos: omnē ostē-
dentes mãsuetudinem ad omnes homines. Imo
verò credo sctū esse, si laudes quæras humanas:
modo non tibi quæras, sed Christo. Curam enim
habe de bono nomine, inquit Sapiēs. & Paulus:
oportet Episcopū testimoniū habere bonum ab
iis qui foris sunt & alibi iterū dico: ne quis me
putet insipientem esse. quo loco multa Paulus in
sui gloriã profundit: at hæc, nõ in sui gloriã tan-
tum: sed in vtilitatē pximorū, ac ideo in gloriã
Dei. dicit enim factus sum insipiēs, (se ipsum sci-
licet cõmendans:) vos me coëgistis, (id est, pro-
pter vestram vtilitatem feci.) ego enim inquit
debui à vobis commendari. cum tamen contra,
ego me cõmendem. ¶ Audi huius rei pulcher-
rimum exemplum. Viri Gedeonis pugnabant
contra Madiam, habentes in sinistra lagenam,
vbi erat conclusa lux: dextra verò tenebant buc-
cinas. Cùm verò ventum est ad locum certami-
nis, clangebant buccinis: frangebant lagenas:
splendebant lucernæ: clamabant, gladius Domi-
ni & Gedeonis. nemo gladium suum intonabat:
sed gladium Dei, & ducis Gedeonis. Ita & nos,
cõtra mūdū pugnam⁹, & cū carnem mortificam⁹,
lagenas frãgimus, carne mortificata, lux splen-
det operis nostri. Cū verò Christū prædicamus,
clangimus buccina, clãge quantū velis, opare, &
splēde

Math. 23.
Romau. 8.

Roma. 6.

Math. 3.

Genes. 34.
Iudic. 16.
3. Regū. 3.

Galat. 3.

Math. 10.

1. Timo. 3.

Ad Tit. 3.

Sapien. 41.

1. Timo. 3.

2. Cori. 11.

2. Ad Co-
r. 12.

Iudicū. 7.

Ioãnis. 5.

Ioãnis. 5.

Hebrę. 11.

vide sanct.
Thom. 2. 2.
quæst. 30.
art. vlti.

Ephes. 5.
Math. 5.

splēde quar. tū libuerit, modo ne clangas gladium tuum: si clangis gladium Dei, & Christi: si nihil aliud quæris, nisi gloriam Dei, & Christi: fac quod velis. Sed nota quod non profertur lux, nisi lagena perfracta. donec enim non mortificaueris te, melius est lucernā operis tui abscondam, quam publicā esse. ¶ Habetur Leuitici 14. quod Sacerdos pœnitentium Iudeorum oleo intingebat auriculam dextram, pollicē dextrę manus, & pollicem pedis item dextri. Itaq; oleum Sacerdotale non tangebatur quicquam sinistrū. Quo significabatur, oleum misericordię nō debere contingi, à parte sinistra: id est cum audimus alienas calamitates, & cū manus pedesq; extendimus ad subueniendū: nihil hīc subrepat nostrę ambitionis: aliōqui oleum tangeret sinistra: sed fiant omnia propter Deum: vt eius oleum semper veretur in dextra. ¶ Eleganter dicit spōsa: Lęua eius sub capite meo: sed dextera eius amplexabitur me. vbi sunt mille mysteria. Sed nostrū hoc est, Lęua sub capite, videri ab oculis nequit: dextrā amplexantem vident oculi, eius qui amplexu cōstringitur. Lęuā ergo spōsa nō videt: videt verò dextram. At in lęua sponsi sunt diuitię, & gloria: scilicet temporalia: in dextera est longitudo dierū, id est, eternitas. Dicit ergo fidelis spōsa: se oculos habere totos in eternitatē defixos: diuitias, verò & honores, vt lęuā manū, non aspiceret. ¶ Quasi audires Paulū dicētē: quę retro sunt obliuiscens: ad anteriora me extendo. Quod ergo Christus dicit: nesciat sinistra hoc ipsum ipse sponsus dixerat: habeto lęuā meā sub capite tuo. habere non prohibeo, modo sub capite habeas.

DE ORATIONE.

Tu autem *cum oraueris intra in cubiculum tuum, & clauso ostio &c.* In primis, verbum Gręcum est tamion: pro quo nobis est cubiculum. Significatq; tamion, penetrabile, & intimam partem domus vt Dominus non solū voluerit ad orationē, cubiculū: sed intimam & secretissimam partem domus. ¶ Nam multa sunt colligenda. Primū, quod ex hoc loco, data est facta cultas orandi priuatim: non in Ecclesia solū, sed & in quauis domo, nec in nobiliore parte domus: sed etiā in viliori, & abiectiore. Dubia erat olim Samaritana: an orandus esset Deus Ierosolymis, an in mōte Samarię: at huic quęstioni respōsum sit, orari Deus potest, etiam in cubiculis domus nostrę. Videbitur forsan alicui exigua gratia hęc quam Dominus Christianis concessit, vt in cubiculis suis orare Deū possent: At mihi videtur hęc gratia, ex summis gratiis vna. Quod. n. Deus dignetur se tractari, adorari, & ad colloquiū nostrum venire: etiam in domibus nostris, etiam in cubiculis nostris, etiam in secretissimis locis, licet abiectissimis: hoc verò infinitę dignationis est. Dignatio fuit: quod Deus olim, non nisi in templo, & loco abscondito, & cui nulli fas erat

ingredi, sederet super Cherubim: & magni beneficij loco habebatur: quod Dominus esset in templo sancto suo: cuius erat sedes in cęlo. At nunc quiuis in domo sua sedem Dei habere potest. Videri sanē Deus potest hominum ardens amator qui quamlibet occasionem capret, hominem tractandi, & amplectend: & in quouis loco, etiam sordido, cum homine loquendi, & familiariter conuersandi. ¶ Secundō collige: si Dominus nō solū orari in cubiculo vult, sed clauso etiam ostio, igitur deliciarum sponsus cum sponsa vult, sed quia sponsus verecundus est, non in aperto, sed in occulto suas delicias vult. Verissimē olim dixerat Deus, delitię meę esse cum filiis hominū & aliquanto superius. delectabar inquit, per singulos dies, ludens coram eo, ludens, non inquit in cęlo, sed in orbe terrarum. Itaque ludere vult Deus cum filiis hominum, non in templo solū, sed in toto orbe terrarum. Sed cur ad tua suauia, loca quęris occulta o in clyte rex? Num quia rex es, nos verò serui, pudet te iocari cum serua? Minimē id quidem, sed ne eius interpellentur delitię, neue illa intima pax quam in anima efficit, à muscis pungentibus interturbetur. Simulque indicauit, quam velit suauitates illas nulli patere. Irascitur enim, si garrula mens, ea proferat in publicum, quę à sponso accepit in tanto silentio. ¶ Tertiō collige: tam esse profunda, tā diuina tāq; subtilia illa diuina colloquia, vt ea percipere nequeat animus, nisi in summa pace, silentio, & attentione locatus. Dicit sponsa: Quis det te mihi fratrem meum, sugentem vbera matris meę. ducam te, introducam te in cubiculū matris meę. (scilicet virginis sacre, quę erat ferē semp orās in suo cubiculo) ibi me docebis, & ego potabo te. &c. Ibi inquit, in cubiculo clauso me docebis, quia illa doctrina adeo est subtilis & tenera, vt nisi à summē silenti & attentissimo animo percipi non possit. Erat Elias in spelunca: transit spiritus, transit cōmotio, transit ignis, non in his Dominus. trāsit aura, vt sibilus tenuis: ibi Dominus, & in ea silentissima aura docet Eliam Dominus, & cum Elia loquitur familiariter & iucundē. & nota, quod non audit Dominum Elias, nisi prius operto vultu, vt nihil videret. Quia si audire vis Dominum, operire necesse est vultum, ne quicquam circumstantans videre queas. ¶ Quartō nota ex Paulo: quod Christianus, qui sanctē viuit, ædificat in anima sua aurū, argentum, & gemas: scilicet ædificat charitatis, & aliarum virtutum incrementa. Est verò artificium adeo præclarum: cęlantur & poliuntur lapides huius ædificij adeo mirabiliter: vt non nisi in summo silentio fabræ fieri possint. Sanē cum ædificabatur templum Salomonis, non audiebatur malleus, ferra, aut quidpiam aliud. Indicium id erat, silentij & tranquillę serenitatis, quā ædificium animæ ædificandum est. Merito igitur requirit solitudinem intimę partis domus, & securitatem ostij conclusi.